
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. - POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 
4- EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA' SOSTENIBILE OBIETTIVO 4.1 - AZIONE 4.1.3 - Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione 
dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica; 
APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE ALL' AVVISO REGIONALE  
 Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 86 

 

Data: 06/09/2017 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

COMUNALE. - POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 4- EFFICIENZA 

ENERGETICA E MOBILITA' SOSTENIBILE OBIETTIVO 4.1 - AZIONE 4.1.3 - 

Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici 

delle reti di illuminazione pubblica; 

APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA  E RICHIESTA DI 

FINANZIAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE ALL' AVVISO REGIONALE   
 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno sei del mese di settembre alle ore tredici e 

minuti venti nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore Sì 

4. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. - POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 
4- EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA' SOSTENIBILE OBIETTIVO 4.1 - AZIONE 4.1.3 - Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione 
dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica; 
APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE ALL' AVVISO REGIONALE  
 Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Il Sindaco relaziona  dando lettura della proposta di deliberazione  n. 60 del  06/09/2017 del 
responsabile del servizio LL.PP, prot. n. 5324 del 06/09/2017 che qui si intende integralmente 
richiamata; 
PREMESSO che la Regione Calabria ha pubblicato  il BANDO- POR CALABRIA FESR-FSE 2014-

2020 ASSE 4- EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA’ SOSTENIBILE OBIETTIVO 4.1 – 

AZIONE 4.1.3 – adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici 

promuovendo l’installazione di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di 

telecontrollo e di telegestione energetica della rete”)  

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale partecipare al Suddetto Bando, 

la cui scadenza è fissata al 18/09/2017, con le modalità previste, allo scopo di poter attuare 

ulteriore  intervento  di ammodernamento della rete di pubblica illuminazione attraverso le risorse 

previste nel bando medesimo; 

CONSIDERATO che al fine della partecipazione al bando in oggetto, l’ente ha disposto con 

Decreto sindacale l’incarico al responsabile del Settore Urbanistica, ing. Francesco Baratta in forza 

presso il Comune di Marano Principato, in quanto in  possesso della necessaria competenza e 

professionalità, di procedere alla redazione di progettazione di livello definitivo, (che consente la 

possibilità di attribuzione di maggior punteggio in sede di partecipazione, rispetto a quella 

attribuibile a progetto di tipo preliminare o studio di fattibilità), di intervento di efficientamento della 

rete di pubblica illuminazione comunale, in coerenza con le disposizioni previste nel Bando 

regionale richiamato ; 

VISTO il progetto definitivo conseguentemente redatto  e sottoscritto dall’Ing. Francesco Baratta in 

qualità di Responsabile dell’Area Urbanistica, in data 04/09/2017,  che si compone dei seguenti 

elaborati: 

1.     RELAZIONE GENERALE; 
2.     RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA 
3.1   PLANIMETRIA GENERALE, 
3.2.  INDIVIDUAZIONE QUADRI E LINEE INTERESSATE DALL’ INTERVENTO 
4.     CALCOLI ILLUMINOTECNICI 
5.     STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE 
6      DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
7.     ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
8.     COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
9.    PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 
10.   CRONO PROGRAMMA 
11.   QUADRO ECONOMICO 

  

DATO Atto: 
che  la suddetta progettazione definitiva prevede interventi su infrastruttura nella piena disponibilità 
dell’ Ente e che  non necessita di ulteriori pareri  e Nulla osta da parte di enti terzi preposti, tenuto 
conto che la stessa non ricade in aree sottoposte a vincoli ambientali o paesistici; 
che l’intervento comporta un quadro economico di spesa di complessivi € 149.946,65 così 
suddivisi: 

IMPORTO DEI LAVORI (COMPRENSIVO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA)…………………………  €. 115.867,86 
IVA SUI LAVORI:……………………………………………………………………….  €.      11.586,79 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE…………………………. €.       22.492,00 
IMPORTO TOTALE INTERVENTO: …………………………………………………€.     149.946,65 



INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. - POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 
4- EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA' SOSTENIBILE OBIETTIVO 4.1 - AZIONE 4.1.3 - Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione 
dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica; 
APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE ALL' AVVISO REGIONALE  
 Pagina 3 di 6 
 

 

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto definitivo alle finalità che 

l’Amministrazione intende perseguire; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione del Progetto Definitivo in oggetto al 
fine della partecipazione al suddetto Bando Regionale;  
DATO ATTO che  in caso di ammissibilità  del progetto ai finanziamenti richiesti, si provvederà alla 
istituzione dello specifico capitolo di bilancio ed alla variazione del programma OO.PP. e che  le 
successive fasi di predisposizione della Progettazione esecutiva ed altri servizi tecnici  verranno 
attivate successivamente all’ avvenuto finanziamento dell’ intervento; 
Visto il Verbale di verifica e validazione del progetto definitivo redatto in data 06/09/2017 reso ai 
sensi dell’ art. 26 del D.Lvo 50/2016 e successive modifiche apportate con il D.Lvo 56/2017 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche apportate con il D.Lvo 56/2017; 
VISTE le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lvo 267/2000 e ss.mm. 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici sulla regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm  ed il parere del Responsabile del 

Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm ; 

VISTI gli atti di ufficio; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 

1) Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione; 
2) DI APPROVARE il progetto definitivo “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. - POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 4- 
EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA' SOSTENIBILE OBIETTIVO 4.1 - AZIONE 4.1.3 - 
Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione 
pubblica, redatto e sottoscritto dall’Ing. Francesco BARATTA Responsabile del Settore Urbanistica 
in forza presso questo Comune composto dai seguenti atti ed elaborati, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati; 
1.    RELAZIONE GENERALE; 

2.     RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA 
3.1   PLANIMETRIA GENERALE, 
3.2.  INDIVIDUAZIONE QUADRI E LINEE INTERESSATE DALL’ INTERVENTO 
4.     CALCOLI ILLUMINOTECNICI 
5.     STUDIO DI FATTIBILITA’ AMBIENTALE 
6      DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
7.     ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
8.     COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
9.    PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 
10.   CRONO PROGRAMMA 
11.   QUADRO ECONOMICO 

Per la partecipazione all’ avviso della Regione Calabria- POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 

4- EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA’ SOSTENIBILE OBIETTIVO 4.1 – AZIONE 4.1.3 – adozione 
di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici promuovendo l’installazione di 
sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione 
energetica delle rete”)  
DI APPROVARE il quadro economico allegato al progetto, per una spesa complessiva pari ad € 
149.946,65 così divisi: 



INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. - POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 
4- EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA' SOSTENIBILE OBIETTIVO 4.1 - AZIONE 4.1.3 - Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione 
dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica; 
APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE ALL' AVVISO REGIONALE  
 Pagina 4 di 6 
 

IMPORTO DEI LAVORI (COMPRENSIVO DEGLI ONERI PER LA 

SICUREZZA)………………………………………………………….   ………………….  €.   115.867,86 
IVA SUI LAVORI:……………………………………………………………………….  €.      11.586,79 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE…………………………. €.       22.492,00 
IMPORTO TOTALE INTERVENTO: …………………………………………………€.     149.946,65 

 
DI DARE ATTO che il finanziamento per la realizzazione dei Lavori previsti nel progetto definitivo 
denominato:“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE”  
redatto  dal Responsabile del Settore Urbanistica dell’ Ente, e che con il presente atto viene 
approvato, avverrà interamente mediante partecipazione al Bando Regionale a carico del POR 

CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 4- EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA’ SOSTENIBILE 
OBIETTIVO 4.1 – AZIONE 4.1.3; 

DI ATTRIBUIRE le Funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dell’ intervento ai sensi dell’ 
art 31 del D.Lvo 50/2016 come modificato dal D.Lvo 56/2017, e referente del progetto nella fase di 
partecipazione al Bando, al Responsabile del Settore  LL.PP.dell’ Ente Geom. Luigi A.Patitucci; 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore  LL.PP. quale Rup la predisposizione della 
documentazione specifica secondo la modulistica  prevista nel Bando Regionale autorizzando lo 
stesso al fine della partecipazione, al prescritto accreditamento presso il sito  Regione Calabria-
Calabria Europa ed invio online della documentazione medesima unitamente al progetto definitivo 
approvato; 
DI DARE ATTO che  in caso di ammissibilità  del progetto ai finanziamenti richiesti, si provvederà 
alla istituzione dello specifico capitolo di bilancio ed alla variazione del programma OO.PP. 
DI DISPORRE che le successive fasi di predisposizione della Progettazione esecutiva ed altri 
servizi tecnici  necessari,  verranno attivate successivamente all’ avvenuto finanziamento dell’ 
intervento;  
DI INVIARE  copia della presente ai Responsabili dei Settori interessati al fine degli adempimenti 
di competenza e di quanto nella stessa disposto;  
Di pubblicare il presente atto sul Sito Web “Amministrazione Trasparente” 
DI DARE comunicazione della presenta ai capogruppo consiliare e Prefettura; 
DI RENDERE il Presente atto immediatamente esecutivo; 

 
 



INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. - POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 
4- EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA' SOSTENIBILE OBIETTIVO 4.1 - AZIONE 4.1.3 - Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione 
dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica; 
APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE ALL' AVVISO REGIONALE  
 Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 05/09/2017 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 05/09/2017 

 

F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                                                     

 
 
 
 
 

 
 



INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE. - POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE 
4- EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA' SOSTENIBILE OBIETTIVO 4.1 - AZIONE 4.1.3 - Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione 
dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica; 
APPROVAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE ALL' AVVISO REGIONALE  
 Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 08/09/2017: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 5390 del 08-set-2017 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-set-2017 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 08/09/2017 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 08/09/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 08/09/2017 al 23/09/2017 

 

N. 552 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: 

 


